Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Kristýna Ľalíková

Cirkadiánní systém v astrocytech

Circadian system in astrocytes

Bakalářská práce

Školitelka: Doc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

Praha, 2021

Poděkování:

Ráda bych poděkovala své školitelce doc. RNDr. Zdeňce Bendové, Ph.D., za cenné rady, příjemnou

spolupráci, velkou ochotu a také za všechen čas, který mi během psaní této bakalářské práce věnovala.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 6. 5. 2021

Podpis: ..............................

Abstrakt

Cirkadiánní systém ovlivňuje téměř všechny buňky v těle savců. Mezi tyto buňky patří i astrocyty, které

spolu s mikrogliemi a oligodendrocyty představují hlavní typy gliových buněk nacházejících se v mozku.

První kapitola této práce představuje shrnutí charakteristik cirkadiánního systému a zaměřuje se

především na molekulární podstatu jeho fungování. Druhá kapitola je věnována astrocytům,

astrocytární vápníkové signalizaci a procesu gliotransmise. Třetí a poslední kapitola obě výše uvedená

témata spojuje a pojednává o cirkadiánním systému v astrocytech. Uvádí důkazy existence

astrocytárních cirkadiánních oscilací a fyziologické důsledky jejich působení. Velká pozornost je

věnována cirkadiánním rytmům v gliotransmisi, a to se zaměřením na gliotransmitery ATP a glutamát.

Jako nejpůsobivější výstup cirkadiánního systému v astrocytech je uvedena účast na udržování

rytmické aktivity hlavního cirkadiánního oscilátoru lokalizovaného v suprachiasmatickém jádře

hypothalamu.
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Abstract

The circadian system affects almost all cells in the mammalian body. These cells include astrocytes,

which together with microglia and oligodendrocytes represent the main types of glial cells found

in the brain. The first chapter of this thesis presents a summary of circadian system characteristics

and focuses mainly on the molecular mechanism underlying its functioning. The second chapter is

devoted to astrocytes, astrocyte calcium signaling, and the process of gliotransmission. The third and

last chapter connects both topics and discusses the circadian system in astrocytes. It presents evidence

of astrocytic circadian oscillations existence and physiological consequences of its action. Great

attention is paid to circadian rhythms in gliotransmission, with a focus on gliotransmitters ATP

and glutamate. As the most impressive output of the circadian system of astrocytes is presented

the participation in maintaining the rhythmic activity of the main circadian oscillator located

in the suprachiasmatic nucleus of the hypothalamus.
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Seznam použitých zkratek

ADP – adenosine diphosphate

AMP – adenosine monophosphate

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

ATP – adenosine triphosphate

AVP – arginine vasopressin

BAPTA – 1,2-bis(o-aminophenoxy)ethane-N,N,N',N'-tetraacetic acid

bHLH – basic helix–loop–helix

BMAL1 – brain and muscle ARNT-like protein-1

CCGs – clock-controlled genes

CK1 – casein kinase 1

CLOCK – circadian locomotor output cycles kaput

CNS – central nervous system

CREB – cAMP response element-binding protein

CRY – cryptochrome

DAG – diacylglycerol

DBP – D-box binding protein

DD – dark-dark (constant darkness conditions)

DNA – deoxyribonucleic acid

EAAT – excitatory amino acid transporter

ER – endoplasmatic reticulum

E4BP4 – adenovirus E4 promoter binfing protein 4

FBXL – F-box and leucine-rich repeat protein

GABA – gamma aminobutyric acid

GFAP – glial fibrillary acidic protein

GFP – green fluorescent protein

GLAST – glutamate aspartate transporter

GLT1 – glutamate transporter 1

Glu – glutamate

GRP – gastrin-releasing peptide

GS – glutamine synthetase

ICW – intercellular calcium waves

ipRGCs – intrinsically photosensitive retinal ganglion cells

IP3 – inositol-1,4,5-triphosphate

IP3R – inositol-1,4,5-triphosphate receptor

LD – light-dark

Luc – luciferase

miRNA – micro RNA

mRNA – messenger RNA

MSO – methionine sulfoximine

NCX – sodium/calcium exchanger

NFIL3 – nuclear factor interleukin 3-regulated

NLCX – sodium/lithium/calcium exchanger

NMDA – N-methyl-D-aspartate

NPAS2 – neuronal PAS domain protein 2

Nr1d1 – nuclear receptor subfamily 1 group D member 1

Nr1d2 – nuclear receptor subfamily 1 group D member 2

PACAP – pituitary adenylate cyclase-activating polypeptide

PER – period

PLC – phospholipase C

RNA – ribonucleic acid

ROR – retinoic acid-related orphan receptor

ROREs – retinoic acid-related orphan receptor response elements

RTH – retinohypothalamic tract

SCN – suprachiasmatic nucleus

SERCA – sarco/endoplasmic reticulum calcium ATPase

SNAP-23 – synaptosomal-associated protein of 23 kDa

SNARE – soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor attachment protein receptor

SOCE – store-operated calcium entry

SOCs – store-operated calcium channels

TNFα – tumor necrosis factor α

TRP – transient receptor potential

VGLUTs – vesicular glutamate transporters

VIP – vasoactive intestinal polypeptide

VNUT – vesicular nucleotide transporter

WT – wild type
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1 Úvod

Cirkadiánní systém umožňuje organismům synchronizovat buněčné, fyziologické i behaviorální

procesy s cyklickými změnami ve vnějším prostředí. Působení cirkadiánního systému je zajištěno

cirkadiánními hodinami, jež se u savců skládají z hlavního oscilátoru, který je lokalizován

v suprachiasmatickém jádře hypothalamu, a periferních oscilátorů, které lze najít v orgánech a tkáních

celého těla. Molekulární podstatu cirkadiánního systému tvoří hodinové geny a jejich vzájemné

transkripčně-translační zpětnovazebné smyčky, které v buňkách generují rytmy s přibližně

24-hodinovou periodou. Tímto molekulárním mechanismem disponují téměř všechny buněčné typy

včetně astrocytů.

Astrocyty patří mezi gliové buňky mozku. Díky vysoké míře heterogenity, kterou vykazují ve své

morfologii i fyziologii, vykonávají řadu různých funkcí. Mezi tyto funkce se řadí i regulace synaptické

transmise a neuronální aktivity procesem zvaným gliotransmise.

Cílem této práce je popsat cirkadiánní systém v astrocytech. Prostor bude věnován důkazům

cirkadiánní podstaty astrocytárních buněk a rytmickým fyziologickým procesům, které z ní plynou. Dále

bude pojednáváno o výstupech astrocytárních rytmů a jejich důležitosti v rámci fungování organismu.

Pozornost bych chtěla zaměřit především na charakter gliotransmise a komunikace mezi astrocyty

a neurony. Do popředí zájmu budou umístěny zejména astrocyty suprachiasmatického jádra, a to kvůli

výsadnímu postavení, které tato mozková oblast v rámci cirkadiánního systému zaujímá.

2

2 Cirkadiánní systém

Cirkadiánní systém představuje evoluční adaptaci organismů na cyklické změny

environmentálních faktorů, které nastávají v důsledku rotace Země kolem zemské osy. Z pohledu

taxonomie je tento systém vyvinutý napříč říšemi a nacházíme jej u bakterií, hub, rostlin i živočichů

(Harmer et al., 2001). Jeho definujícími charakteristikami jsou (i) vnitřní rytmicita, která přetrvává

i ve stálých podmínkách bez cyklických stimulů z vnějšího prostředí (Li et al., 2020); (ii) schopnost

synchronizace podle vnějších podmínek (Czeisler et al., 1981); a (iii) teplotní kompenzace, díky které

se rychlost vnitřních rytmů nezvyšuje s rostoucí teplotou (Tsuchiya et al., 2003).

Obecné fungování cirkadiánního systému je založeno na třech základních prvcích. Vstupní

prvek, jehož příkladem mohou být světelné stimuly, zajišťuje synchronizaci hlavního cirkadiánního

oscilátoru s měnícími se faktory vnějšího prostředí (zejména s cyklem světla a tmy). Druhým prvkem je

samotný hlavní oscilátor, který generuje cirkadiánní rytmy dlouhé přibližně 24 hodin. Poslední výstupní


[…]


cirkadiánním oscilátoru (Duhart et al., 2013). Cytokin TNF-α se tak řadí mezi regulátory astrocytárních

cirkadiánních rytmů a odkrývá možnou roli SCN astrocytů jako prostředníků v komunikaci

mezi imunitním a cirkadiánním systémem.

4.4 Význam cirkadiánních hodin astrocytů

Jednou z nejzajímavějších funkcí, která byla cirkadiánním rytmům astrocytů přisouzena, je přímá

účast na fungování hlavního cirkadiánního oscilátoru. Důležitost gliových buněk pro správnou funkci

SCN je předpokládána již od 90. let, kdy studie autorů Prosser et al. (1994) zkoumala vliv glií na in vitro

cirkadiánní rytmy neuronální aktivity a in vivo behaviorální rytmy pokusných zvířat. V rámci

22

experimentů byly použity látky blokující gap junctions a také látka fluorocitrát, která skrz blokaci

Krebsova cyklu inhibuje gliový metabolismus (Swanson & Graham, 1994). Výsledky studie prokázaly,

že narušení fyziologických procesů v gliových buňkách vede ke změnám cirkadiánního vzorce

neuronální aktivity a k behaviorální arytmicitě zvířat (Prosser et al., 1994).

Skutečnou povahu účasti glií na fungování cirkadiánních hodin SCN odhalil již zmiňovaný

Brancaccio et al. (2017), který představil SCN astrocyty jako rovnocenné partnery SCN neuronů a navrhl

model neuro-astrocytární regulace cirkadiánních rytmů (viz 4.2.2). Ve svém recentnějším výzkumu

navíc dokázal, že v případě absence neuronálních hodin jsou astrocyty schopny autonomně řídit

molekulární oscilace v SCN a cirkadiánní rytmy v chování zvířecích modelů. V rámci experimentů byl

využit přístup buněčně specifického obnovení exprese Cry1 v SCN myší s nefunkčními Cry geny a tím

i nefunkčními molekulárními hodinami. Navozením exprese Cry1 v astrocytech bylo možno indukovat

cirkadiánní expresi Per2Luc v SCN a rytmické vzorce v lokomoci u původně arytmických myší.

Mechanismus stojící za působením astrocytů jako generátorů cirkadiánních rytmů spočívá v obnovení

rytmické exprese hodinových genů neuronů prostřednictvím regulace cirkadiánních oscilací neuronální

[Ca2+]c, přičemž důležitou roli opět zastává glutamátová gliotransmise (Brancaccio et al., 2019).

Novější studie dokazují, že astrocytární hodiny ovlivňují i celou řadu dalších procesů. Jako příklad

může sloužit vliv na energetický metabolismus a délku životnosti, který se u myších modelů projeví

při astrocytární deleci hodinového genu Bmal1 (Barca-Mayo et al., 2020). V důsledku delece tohoto

hodinového genu dochází k astroglióze – buněčným změnám nastávajícím v astrocytech v reakci

na poškození či nemoc CNS (Sofroniew, 2014) – a apoptóze hypotalamických astrocytů, což má

za následek změny v hypotalamických funkcích. Ty se mohou projevit změnami v metabolismu

a zvýšené tělesné hmotnosti, které byly spolu s kratší životností pozorovány u zkoumaných zvířecích

modelů. Společně tyto výsledky naznačují, že by delece Bmal1 v astrocytech mohla vést

k předčasnému stárnutí (Barca-Mayo et al., 2020).
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5 Závěr

Přímým důkazem existence cirkadiánního systému astrocytů je pozorování rytmické exprese

hodinových genů v astrocytárních kulturách. Astrocyty tudíž disponují molekulárním cirkadiánním

mechanismem, který se dále projevuje například rytmickou produkcí a distribucí proteinu GFAP,

oscilacemi v proteinových hladinách glutamátového transportéru GLAST nebo rytmickou aktivitou

glutaminové syntetázy.

Také proces gliotransmise, při kterém dochází k uvolňování gliotransmiterů do extracelulárního

prostředí, podléhá cirkadiánní kontrole. Rytmické oscilace byly pozorovány ve výlevu ATP i glutamátu,

což dokazuje cirkadiánní charakter astrocyto-neuronální komunikace. Právě glutamátové gliotransmisi

byl v této souvislosti přisouzen velmi zajímavý fyziologický význam v podobě účasti na generování

a udržování rytmů v hlavním cirkadiánním oscilátoru a potažmo i v celém organismu.

Bylo zjištěno, že zapojení astrocytů do ustanovení cirkadiánní rytmicity SCN probíhá zejména

během cirkadiánní noci. Tehdy astrocyty do extracelulárního prostředí uvolňují velké množství

glutamátu, který následně indukuje GABAergní neurotransmisi. V důsledku působení tohoto

inhibičního neurotransmiteru dochází k tlumení aktivity SCN neuronů. Během cirkadiánního dne

naopak množství extracelulárního glutamátu vlivem snížené míry gliotransmise a zvýšené míry

neuronální absorpce značně klesá a aktivita neuronů se zvyšuje. Tato forma noční inhibiční signalizace

hraje roli v interní synchronizaci jednotlivých buněčných oscilátorů v SCN, která je nezbytným

předpokladem správné funkce SCN. Astrocyty tak významně regulují hlavní cirkadiánní oscilátor a jeho

chod navíc dokáží zachovat i v nepřítomnosti neuronálních hodin. Díky těmto vlastnostem představují

astrocyty klíčové prvky pro fungování cirkadiánního systému.

Vliv astrocytárních hodin je však patrný i v řadě jiných fyziologických procesů, mezi které patří

regulace energetického metabolismu nebo délky životnosti. Astrocyty a jejich cirkadiánní hodiny,

které byly dříve vnímány spíše jako nepříliš podstatná součást našeho cirkadiánního systému,

tak bezpochyby vykonávají mnohem důležitější a zajímavější funkce, než by se původně mohlo zdát.
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