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Název práce: Cirkadiánní systém v astrocytech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Astrocyty obsahují funkční set hodinových genů, které tvoří podstatu cirkadiánních oscilací.

Cílem práce bylo popsat, jak tento hodinový mechanismus ovlivňuje funkci astrocytů a jejich

vztah s okolními neurony se zaměřením na hlavní cirkadiánní pacemaker

v suprachiasmatických jádrech hypotalamu.

Struktura (členění) práce:

Práce má 35 stran, samotný text je rozepsán na 23 stranách, zbytek tvoří seznam literatury.

Text je rozčleněn do tří hlavních kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou členěny do několika

dalších podkapitol, které popisují dílčí témata. Práci otevírá stránkový úvod a je ukončena

stránkovým závěrem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka samostatně vyhledala a detailně prostudovala velké množství původních odborných

článků, které jsou uvedeny v rozsáhlém seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka se pustila do psaní bakalářské práce s velkým nasazením a zájmem, které jí vydržely

až do konečných formálních úprav celého textu. Samostatně vyhledávala literaturu, a

iniciativně mě žádala o konzultace, na které byla vždy skvěle připravená. Vznikla, dle mého

názoru, velmi pěkná, informativní práce. Jsem přesvědčená, že znalosti, které Kristýna

získala pečlivým čtením odborných článků, výrazně převyšují obsah, který se vešel do

doporučeného rozsahu BP. Její přístup i výslednou podobu BP hodnotím velmi kladně.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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